
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  65Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

Operacional-DATO desta Fundação, a contar de 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 980622
PORTARIA Nº 606/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2104198;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) JOSE WILKER NU-
NES DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5972008/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação de Assistência 
Farmacêutica-CASF desta Fundação, a contar de 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 980623
PORTARIA Nº 678/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2185738;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) LUIZA KARLA AL-
VES DE PAULA, Id. Funcional nº 5961734/2, ocupante do cargo de Enfer-
meiro, lotado (a) no (a) Gerência do Centro Obstétrico e Centro de Parto 
Normal Intra Hospitalar-GCOP desta Fundação, a contar de 01/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 980625
PORTARIA Nº 663/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2180366;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) NATHASKA LORRA-
NA SANTIAGO DA ROCHA, Id. Funcional nº 5923654/4, ocupante do cargo 
de Farmacêutico, lotado (a) no (a) Coordenação de Assistência Farmacêu-
tica-CASF desta Fundação, a contar de 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 980619
PORTARIA Nº 691/2023 - NPAS/PRES/FSCMP    
 O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, desig-
nada pela Portaria nº 653/2023 – NPAS/PRES/FSCMP, de 23 de agosto de 
2023, publicado no DOE n.º35.519, de 25 de agosto de 2023, expedida 
pelo Sr. BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR, Aline Sônia da Fonseca Soares, Técnica de Enfermagem, Ma-
trícula nº 55586357/2, sob compromisso, desempenhar as funções de se-
cretária da referida Comissão.
Maria Celeste Nazaré Almeida
Presidente do PAD nº 2018/572833

Protocolo: 980800

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 652/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/914391;   
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) JUVENAL COSTA, Id. 
Funcional nº 57192719/1, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, Iotado(a) no(a) Coordenação de Assistência Farmacêutica - CASF, 
no período de 01/07/2023 a 02/08/2023 (60 dias), referente ao triênio 
08/01/2011 a 07/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 980907

.

.

ERRATA
.

ERRATA RESULTADO DE LICITAÇÃO
NUMERO DA PUBLICAÇÃO:  35.523
Protocolo:979368
Onde se lê: 
 Empresa: M M LOBATO DISTRIBUIDORA DE MÉDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 05.109.384/0001-07 
Itens: 12 e 48
Valor total: R$ 14.180,00.370,00.
Leia-se:
Empresa:  M M LOBATO DISTRIBUIDORA DE MÉDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 05.109.384/0001-07 
Itens: 12 e 48
Valor total: R$ 14.180,00

Protocolo: 980494

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 45/2023-NPEL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio do 
Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 594/2023-GP/FSCMP, torna público 
que irá realizar o certame licitatório, em referência, no dia 15/09/2023 às 
09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS - HOSPITALARES 
MACA LEITO e BASE.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
do Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 30 de Agosto de 2023.
Rodrigo Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 980817

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 30/08/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 02602000049-008569, 
02602000049-008725, 02602000049-009308, 02602000049-009535, 
02602000049-009607, 02602000049-009280 e 02600312049-009679.
PAE E Nº 2023/2212653 - Proc original Nº 2023/118323 
CONTRATO nº 039/2023/FSCMPA - PE SRP 011/2022/FSCMPA
CONTRATADA:POLYMEDH LTDA 
CNPJ/MF sob o n.º  63.848.345/0001-10
ENDEREÇO: Av. Presidente Getúlio Vargas nº4547, Bairro: Ianetama, Cas-
tanhal/PA, CEP: 68.745-000, Telefone: (91) 3721-3275 / 98162-2948
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 981169

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 680/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 28 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2204920;
RESOLVE:         
I - CONCEDER ao servidor GLAUBER FARIAS GONCALVES, Matrícula nº 
5965735/2, Cargo de Administrador, CPF: 666.514.922-68, lotado na Gerên-
cia de Serviços Gerais- GSEG/FSCMPA, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:


